Alios habes, scio, illustrioris multo et pietatis et eruditionis homines, quorum ope, præter eam qua te Deus ornavit veritatis cognitionem, cum per te Domino fructum provenisse videmus, quo vix

¹ Voyez le N° 252, note 1.

² Cette lettre de *Farel* à Perrot n'a pas été conservée.

alius est alio in loco uberior. Quis enim nescit, in *Bernatium ditione* et sincere annuntiari Evangelium, et ad ejus præscripta fidelium vitam quàm proxime componi, idque non mediocri tuâ operâ, qui cum à secretis urbi vestræ sis, nichil talium rerum, cum fieri deberent, ignorare potueris? Novi te hanc laudem nec à me, nec ab alio hominum ullo repossere, idque præter Christianam modestiam esse existimare, quæ soli Deo gloriam omnem laudemque tribuit; non minus tamen ob hoc digna est virtus tua prædicatione hominum, quin immo etiam ex divinis proloquiis multo amplius extolenda. Sed et alia nunc michi sunt scribenda, et nimis tenuem meam facultatem scio, quàm ut de hac pro dignitate loqui possim. Venio igitur ad alia quæ non minus è re sint.

Dum his diebus cum *amico communi*³ colloquerer *de negotio pietatis*, hortatus est etiam ipse me ut ad te scriberem, vel ejus occasionis nomine quam hîc tibi referam. Ait *quendam esse inter ductis Sabaudiensis familiares Germanicæ ecclesiæ status gnarum*⁴, à quo non infrequenter *dux ipse* inter lætiores confabulationes speciem ritusque German[ic]æ ecclesiæ et investiget, et audire libenter videatur, quoniam ita diligenter singula inquirat atque si suâ ea intelligere interesse videretur. *Studio pietatis eum duci non est quod affirmemus*, cum nec ejus rei ulla in eo indicia perspexerimus, quin potius multum diversum et *religioni* admodum repugnantem animum, sed aliud esse videtur quo ad ista inquirenda impelli videtur, *πλεονεξία*, inquam, in qua *Dux ipse* inmodicus est, quamque omni via persequitur, per quam *forte effici posset, ut quod religionis prætextu non potest, hoc saltem ampliandi ejus patrimonii titulo ab eo impetraretur*. Scis Paulum scribentem ad Philippenses etiam eo gaudere, quòd vel per qualemqualem occasionem Christus annuntietur⁵. Eodem accedit quo forte facilius ad recipiendam veritatem impelli possit, quòd *Dux ipse, convocato* his diebus *trium* (quos vocant) *Statuum concilio, cum præter alias causas querendæ ab eis pecunie*, etiam impellentibus Papist[icis] Præsulibus, *causam morandi*

³ Voyez le N° 267, note 4, et le N° 268, note 3.

⁴ C'était le docteur en théologie *Joachim Zasius*, qui fut pendant plus de vingt ans le secrétaire allemand de Charles III, duc de Savoie. Il était fils d'*Utric Zasius*, célèbre professeur de droit à l'université de Fribourg. (Voyez, dans le tome I, le N° 76, n. 2. — *Udalrici Zasii Epp. Ulmæ, 1774, Pars I, 79, P. II, 242 et 415.* — Lettre de Myconius à Vadian du 16 avril 1538. Bibl. de la ville de St.-Gall.)

⁵ Philippiens, chap. I, v. 18.

*contra Germanos Lutheranos, qui in Ducatum ejus invaderent, belli proposuisset*⁶. non tulit à suis aliud responsum, quàm non esse sibi hostes Lutheranos, nec ab illis quicquam detrimenti accepisse, quin potius ut amicos eos ducere, nec se in eam rem vel nu[m]mum unum Duci præstare velle. Sic elusa est et Præsulum et Ducis ipsius, quod ad hoc attinet, expectatio.

Hanc rem ego tibi pro certissima assero, cui etiam *communis amicus* interfuerit, qui *ita me movit ut ad te scriberem, quò, si ita vobis videretur, curares ad eum literas à vestra repu[blica] mitti, in quibus ei vestræ ecclesiæ forma, additis etiam ex sacris Scripturis testimoniis, describeretur*, eà modestiâ quæ Christianam vestram rempublicam decet, *additâ fortè et insectatione aliqua Ro[manæ] synagogæ*. Oblatis autem ei talibus literis, aut si sæpius ad eum de re ejusmodi scribatur, aut forte aliquid ab eo impetratum iri spes est, aut saltem fore ut paulo certiùs ejus animus internoscatur. *Inter cætera commemorari aliquid, ut supra scripsi, commodum videretur de rebus quæ nunc Ecclesiæ feruntur, pro maxima parte fisco ejus applicandis; item, de origine Ducis ipsius à Germanis accepta, immò ab ipsis potius Saxonibus*⁷, à quibus *in totam ferè Germaniam Lux ista derivata est: rem maxime cognatis Saxonibus cognatam gratamque facturum, si, ut originem, ita et religionem ab ipsis accipere non dedignetur*. Omitto alia quæ vobis in commune consulentibus, si placeant ista, succurrere poterunt, quibus prudentiæ ad quascunque res gerendas satis superque est⁸. Omnino nostri officii esse duximus vos hujus rei admonere, quam utinam pro nostris votis Deus fortunet!

Multum autem, Girone optime, per tuam prudentiam futurum confidimus, ne *vel hæc, vel superiores literæ*⁹ in alias quàm tuas manus veniant, immò ne de earum missione vel suspicio ulla quàm minima à quoquam haberi possit. Scis enim non omnibus eundem tecum esse animum, et quæ aliquibus placeant iisdem alios offendi. Ad hæc quid addam in præsentia nichil superest, præterquam

⁶ Il s'agit ici des *Bernois*, qui avaient renouvelé leur combourgeoisie avec *Genève*, le 3 octobre 1529, et renoncé trois jours après à l'alliance conclue avec la Savoie (N° 228, n. 4. Ruchat II, 300).

⁷ Perrot suit la tradition, qui fait venir de Saxe Humbert aux Blanches Mains, fondateur de la maison de Savoie, au commencement du onzième siècle.

⁸ Berne ne paraît pas avoir suivi le conseil du correspondant de Giron.

⁹ Voyez la lettre anonyme du 27 novembre 1529 (N° 268), et le N° 279.